
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-51

L'anno 2017 il giorno 18 del mese di Maggio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 
50/2016,  ALLA  DITTA  ITALO  SCRL  (C.B.  55143)  DEL  SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE 
DELLE  PARTI  MECCANICHE  DEI  VEICOLI  DELLA  POLIZIA  MUNICIPALE  PER  IL 
PERIODO  18.05.2017  –  15.06.2017,  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
12.295,08 OLTRE IVA AL 22%.

Adottata il 18/05/2017
Esecutiva dal 19/05/2017

18/05/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-51

AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 
50/2016,  ALLA DITTA ITALO SCRL (C.B.  55143) DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE 
DELLE PARTI MECCANICHE DEI VEICOLI DELLA POLIZIA MUNICIPALE PER IL 
PERIODO 18.05.2017 – 15.06.2017, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 12.295,08 
OLTRE IVA AL 22%.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 165/2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipenden-

ze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la D.G.C. n. 123 del 23.06.2016 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2016/2018;
-la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-
grammatici 2017-2019;

Premesso che il Corpo di Polizia Municipale deve provvedere con urgenza alla riparazione mecca-
nica di alcuni veicoli indispensabili per l’espletamento dei servizi che dovranno essere predisposti 
in occasione della visita del Santo Padre, prevista per il giorno 27.05.2017;

Considerato che attualmente non si è ancora concluso l’iter relativo alla procedura negoziata indet-
ta dalla Stazione Unica Appaltante - Settore Acquisti per l’individuazione di una ditta cui affidare il 
servizio di riparazione dei mezzi di civica proprietà per la rimanente parte del 2017

Preso atto che, in virtù di quanto sopra esposto, la Stazione Unica Appaltante - Settore Acquisti, 
con Prot. PG/2017/0157544 del 10.05.2017 (allegato 1), autorizzava la Direzione Polizia Municipa-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



le a procedere direttamente all’individuazione del fornitore del servizio in oggetto e conseguente-
mente al diretto impegno della somma, mettendo a disposizione l’importo di Euro 15.000,00 IVA 
inclusa,  disponibile  sul  Capitolo  1661  c.d.c.  70.2.51  “Servizio  Acquisti-Manutenzione  parco 
mezzi”;

Considerato che la spesa predetta rientra nel limite di Euro 40.000,00, entro il quale – ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs n° 50/2016 e dal Regolamento per le Ac-
quisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss.mm.ii – è consentito l’affidamento diretto;

Dato atto che nei tempi previsti sono pervenute, sulla casella di posta certificata dell’Ufficio Eco-
nomato del Corpo di Polizia Municipale, n. 3 preventivi di massima (conservati agli atti d’Ufficio) 
da parte delle ditte Officina Simone di Bruzzone Simone ind., Sogea di Ambra Francesco & C snc e 
Italo scrl, che hanno offerto le percentuali di sconto sotto indicate:

PERCENTUALI DI 
SCONTO

OFFICINA SIMO-
NE di Bruzzone 

Simone ind.

SOGEA di 
Ambra Fran-

cesco & C 
snc

ITALO scrl

Percentuale di sconto 
su € 41 quale costo ora-
rio medio 11% 58,53% 57%
Percentuale unica di 
sconto sul prezzo dei ri-
cambi di tutte le marche 
dei mezzi in dotazione. 
Oli e lubrificanti 15% 38% 42%
Percentuale unica di 
sconto sugli pneumatici 
di primaria marca (Pi-
relli, Michelin, Good 
Year…) 32% 40% 42%
Percentuale unica di 
sconto sugli pneumatici 
c.d. ricoperti o rico-
struiti 32% 40% 46%

Dato inoltre atto che, per procedere all’affidamento del servizio, si è calcolata la percentuale di 
sconto media ponderata di ciascun offerente, con il seguente esito:

- percentuale di sconto complessiva offerta dalla ditta Italo scrl: 47,20%;
- percentuale di sconto complessiva offerta dalla ditta Sogea di Ambra Francesco & C snc: 

44,93%;
- percentuale di sconto complessiva offerta dalla ditta Officina Simone di Bruzzone Simone 

ind.: 16,78%.
Ritenuto,  per  quanto  sopra  descritto  e  secondo  normativa  vigente, di  dover  provvedere 
all’acquisizione  urgente  del  servizio  di  riparazione  meccanica  dei  veicoli  del  Corpo di  Polizia 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Municipale di Genova e di impegnare, di conseguenza,  la somma di Euro  12.295,08 (oltre IVA al 
22%).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) ed in conformità al-
l’art 6. comma 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Co-
mune di Genova, la spesa necessaria per l'acquisizione urgente del servizio di manutenzione 
e riparazione dei veicoli del Corpo di Polizia Municipale, da espletarsi secondo quanto pre-
visto e disciplinato dal Capitolato d’Oneri (allegato 2), per l’importo complessivo di Euro 
12.295,08  (oltre IVA al 22%), ritenuto congruo;

2. di affidare, per le ragioni sopra esposte, alla ditta  ITALO SCRL (C.B. 55143) il servizio 
di manutenzione e riparazione in oggetto;

3. di impegnare, per l’acquisizione di quanto sopra descritto, la somma complessiva di Euro 
15.000,00 al Capitolo 1661 del Bilancio 2017 “Servizio Acquisti-Manutenzione parco mez-
zi”;”  c.d.c.  70.2.51 P.d.C. U.1.3.2.9.1.  (Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni)  CIG: 
Z271E96CD9 (Imp. 2017/6875);

4. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa 
previsti dal presente provvedimento;

5. di dare atto che:
-  trattasi di spesa obbligatoria, come descritto in premessa;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

              Il Dirigente
     Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-51
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI  SENSI   DELL’ART.   36,  COMMA 2,  LETTERA A)  DEL D.  LGS.  N 
50/2016, ALLA DITTA ITALO SCRL (C.B. 55143) DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELLE 
PARTI  MECCANICHE DEI  VEICOLI  DELLA  POLIZIA  MUNICIPALE  PER IL  PERIODO 
18.05.2017 – 15.06.2017, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 12.295,08 OLTRE IVA 
AL 22%.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























